4、水口山集团承诺对于拟在业绩承诺期间用于承担业绩补偿义务的股份，

将保证该等股份优先用于履行业绩补偿承诺，不通过质押股份等方式逃废补偿义

务；未来质押该等股份时，将书面告知质权人根据业绩补偿约定上述股份具有潜

在业绩承诺补偿义务情况，并在质押协议中就相关股份用于支付业绩补偿事项等

与质权人作出明确约定。

5、如果水口山集团须根据本协议约定向上市公司进行现金补偿的，上市公

司应在审计机构对水口山铅锌矿采矿权资产的实际业绩情况或相应资产减值测

试情况出具专项审核意见后 60 日内确定水口山集团应补偿的金额，并书面通知

水口山集团。水口山集团应在收到上市公司通知之日起 30 个工作日内将应补偿

的现金价款一次性支付给上市公司。

株冶集团   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

22

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事锌及锌合金产品的生产、研发与销售，专注

于锌冶炼环节。本次交易完成后，上市公司将持有水口山有限 100.00%股权、株

冶有色 100.00%股权，获取独立的铅锌矿山资源，产业链及产品种类的完善程度

都将得到明显提升。

有色金属是一个周期性较强的行业，上市公司仅从事锌冶炼单一业务，受矿

产资源和下游需求的双重影响，抵抗经营风险的能力较弱。通过本次交易的实施，

上市公司将直接拥有铅锌矿资源，成为一家集铅锌等有色金属的采选、冶炼、销

售为一体的综合性公司，抵御风险的能力将得到进一步提升。同时，上市公司在

资产规模、收入规模、盈利能力等各方面的实力均显著增强，行业地位进一步巩

固，整体价值得到有效提升，有助于增强上市公司的核心竞争力。

（二）本次交易对上市公司盈利能力的影响

上市公司拟收购的标的公司之一水口山有限主要从事铅锌等矿石的采选、铅

冶炼、铅加工及销售，产品包括为铅锭、铅合金、黄金、白银、锌精矿含锌等。

水口山有限资产盈利能力较强且具有良好的持续发展前景，交易完成后伴随株冶

集团产业链的延伸以及现有业务协同效应的释放，将显著改善上市公司财务状况

并增强其持续盈利能力。

本次交易完成后，上市公司将持有株冶有色 100.00%股权，上市公司在株冶

有色享有的权益进一步提高，归属于上市公司母公司的净利润将有所增加，盈利

能力以及抵御风险的能力将进一步增强。

根据上市公司财务报表及天职国际出具的《备考审阅报告》，不考虑募集配

套资金的情况下，上市公司本次交易前后财务数据如下表所示：

单位：万元

项目

2022年4月30日 2021年12月31日

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

总资产 622,962.00 954,854.36 53.28% 578,121.25 904,430.94 56.44%

总负债 531,769.10 775,523.57 45.84% 491,406.13 744,593.91 51.52%

株冶集团   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

23

所有者权益 91,192.90 179,330.79 96.65% 86,715.12 159,837.03 84.32%

归属于母公

司所有者权

益

25,081.58 168,706.20 572.63% 23,021.98 150,104.00 552.00%

项目

2022年1-4月 2021年度

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

营业收入 561,487.34 720,391.51 28.30% 1,647,190.18 2,084,380.60 26.54%

利润总额 8,705.33 26,807.97 207.95% 33,246.66 72,632.93 118.47%

净利润 6,543.84 20,942.33 220.03% 24,097.97 62,058.60 157.53%

归属于母公

司所有者的

净利润

4,216.37 20,141.47 377.70% 16,392.01 61,869.88 277.44%

基本每股收

益）（元/股）
0.03 0.19 533.33% 0.17 0.60 252.94%

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 527,457,914 股。按照本次交易标的资产交

易价格以及发行股份购买资产的发行价格，不考虑募集配套资金的情况下，本次

交易对上市公司股权结构影响具体如下表所示：

单位：股

股东
本次重组前 本次重组后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

株冶有限 212,248,593 40.24% 212,248,593 23.21%

湖南有色有限 14,355,222 2.72% 14,355,222 1.57%

水口山集团 - - 321,060,305 35.10%

水口山集团及其关联方小计 226,603,815 42.96% 547,664,120 59.88%

湘投金冶 - - 66,117,110 7.23%

其他股东 300,854,099 57.04% 300,854,099 32.89%

总股本 527,457,914 100.00% 914,635,329 100.00%

注：本次交易前的股权结构为截至 2022年 6月 30日的数据。

本次重组完成后，上市公司的控股股东变更为水口山集团，实际控制人仍为

中国五矿，本次重组不会导致上市公司控制权发生变更。

株冶集团   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

24

八、本次交易的决策程序和审批程序

（一）本次交易方案已履行的决策和审批程序

1、中国五矿已原则性同意本次重组；

2、本次交易方案已通过国务院国资委预审核；

3、本次交易预案已经上市公司第七届董事会第十四次会议审议通过；

4、上市公司发行股份及支付现金购买水口山有限 100.00%股权事宜通过国

家市场监督管理总局反垄断局经营者集中审查；

5、本次交易草案已经上市公司第七届董事会第十九次会议审议通过；

6、水口山有限评估报告已经国务院国资委履行备案程序；

7、株冶有色评估报告已经湘投集团履行备案程序；

8、本次交易方案已经交易对方内部决策机构审议通过；

9、湘投集团已批准湘投金冶参与发行股份购买株冶有色 20.8333%股权事宜。

（二）本次交易方案尚需履行的决策和审批程序

1、本次交易方案经国务院国资委批准；

2、本次交易方案经上市公司股东大会审议通过（含同意水口山集团及其一

致行动人免于发出要约）；

[…]

入取株冶有色 2021年度营业收入*20.8333%；

3、资产净额为归属于母公司股东权益。

根据《重组管理办法》和上述财务数据计算结果，本次交易构成上市公司重

大资产重组；同时，本次交易涉及发行股份购买资产，本次交易需提交中国证监

会上市公司并购重组审核委员会审核并经中国证监会核准后方可实施。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前 36个月内，上市公司实际控制权未发生变更。

本次交易前，上市公司控股股东为株冶有限，实际控制人为中国五矿；本次

交易后，水口山集团将成为上市公司控股股东，中国五矿仍为实际控制人。

本次交易前后，中国五矿均为上市公司实际控制人，本次交易未导致上市公

司实际控制人发生变更。因此，本次交易不构成重组上市。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事锌及锌合金产品的生产、研发与销售，专注

于锌冶炼环节。本次交易完成后，上市公司将持有水口山有限 100.00%股权、株

冶有色 100.00%股权，获取独立的铅锌矿山资源，产业链及产品种类的完善程度

都将得到明显提升。

有色金属是一个周期性较强的行业，上市公司仅有锌冶炼单一业务，受矿产

资源和下游需求的双重影响，抵抗经营风险的能力较弱。通过本次交易的实施，

上市公司将直接拥有铅锌矿资源，成为一家集铅锌等有色金属的采选、冶炼、销

售为一体的综合性公司，抵御风险的能力将得到进一步提升。同时，上市公司在

资产规模、收入规模等各方面的实力均显著增强，行业地位进一步巩固，整体价

值得到有效提升，有助于增强上市公司的核心竞争力。

株冶集团   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

65

（二）本次交易对上市公司盈利能力的影响

上市公司拟收购的标的公司之一水口山有限主要从事铅锌等矿石的采选、铅

冶炼、铅加工及销售，产品包括为铅锭、铅合金、黄金、白银、锌精矿等。水口

山有限资产盈利能力较强且具有良好的持续发展前景，交易完成后伴随株冶集团

产业链的延伸以及现有业务协同效应的释放，将显著改善上市公司财务状况并增

强其持续盈利能力。

本次交易完成后，上市公司将持有株冶有色 100.00%股权，上市公司在株冶

有色享有的权益进一步提高，归属于上市公司母公司的净利润将有所增加，盈利

能力以及抵御风险的能力将进一步增强。

根据上市公司财务报表及天职国际出具的《备考审阅报告》，不考虑募集配

套资金，上市公司本次交易前后财务数据如下表所示：

单位：万元

项目

2022年4月30日 2021年12月31日

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

总资产 622,962.00 954,854.36 53.28% 578,121.25 904,430.94 56.44%

总负债 531,769.10 775,523.57 45.84% 491,406.13 744,593.91 51.52%

所有者权益 91,192.90 179,330.79 96.65% 86,715.12 159,837.03 84.32%

归属于母公

司所有者权

益

25,081.58 168,706.20 572.63% 23,021.98 150,104.00 552.00%

项目

2022年1-4月 2021年度

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

营业收入 561,487.34 720,391.51 28.30% 1,647,190.18 2,084,380.60 26.54%

利润总额 8,705.33 26,807.97 207.95% 33,246.66 72,632.93 118.47%

净利润 6,543.84 20,942.33 220.03% 24,097.97 62,058.60 157.53%

归属于母公

司所有者的

净利润

4,216.37 20,141.47 377.70% 16,392.01 61,869.88 277.44%

基本每股收

益）（元/股）
0.03 0.19 533.33% 0.17 0.60 252.94%

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 527,457,914 股。按照本次交易标的资产交

株冶集团   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

66

易价格以及发行股份购买资产的发行价格，不考虑募集配套资金的情况下，本次

交易对上市公司股权结构影响具体如下表所示：

单位：股

股东
本次重组前 本次重组后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

株冶有限 212,248,593 40.24% 212,248,593 23.21%

湖南有色有限 14,355,222 2.72% 14,355,222 1.57%

水口山集团 - - 321,060,305 35.10%

水口山集团及其关联方小计 226,603,815 42.96% 547,664,120 59.88%

湘投金冶 - - 66,117,110 7.23%

其他股东 300,854,099 57.04% 300,854,099 32.89%

总股本 527,457,914 100.00% 914,635,329 100.00%

注：本次交易前的股权结构为截至 2022年 6月 30日的数据。

本次重组完成后，上市公司的控股股东将变更为水口山集团，但实际控制人

仍为中国五矿，本次重组不会导致上市公司控制权发生变更。

株冶集团   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

67

（本页无正文，为《株洲冶炼集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资

产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要》之盖章页）

株洲冶炼集团股份有限公司

2022 年 9 月 14 日